Helcel, *Starod., pr. pol. pomn.* t. II s. 362: „Item irrefragabili constitutione sancimus, ut nullus clericus clericum in civili vel criminali causa, relicto suo pontifice, ad iudicium pertrahat saeculare: aliquin ipso iure causam amittat in negotio civili, et in criminali causa depositionis sententiam evadat”.

Jest to zgodne z C. 11, qu. 1, 10 oraz konstytucją Innocentego III: X. 2, 1, 17; cfr. X. 2, 2, 12:”... Cum ergo hoc ius in Milevitano et Carthaginiensi conciliis sit specialiter promulgatum, ne clerici clericos relicto suo Pontifice ad iudicia publica pertrahant alioquin causam perdant, al a communione habeantur extranei, et tam Episcopi, quam diaconi, seu quilibet clerici in criminali, seu in civili negotio. Si derelicto ecclesiastico iudicio, publicis iudiciis se pergere voluerint, etiamsi pro eis sit lata sententia, locum suum amittant, et hoc criminali actione, in civili vero perdant, quot evicerint, si locum suum maluerint obtainere..

²⁰ Helcel, *ibid.* § 10, s. 362: „Praeterea, cum nullus falcem in messem mittere debeat alienam, districtius inhihemus, ne laici clericos super quaecumque causa, praesertim super homicidio vel aliis criminibus condemnare praesumant. Quod si quisquam in deinceps attemptaverit, eius sententiam esse nullam decernimus et ipsum ab ingressu ecclesiae, usque ad beneplacitum dioecesani Episcopi, decernimus manere suspensum”.

²¹ *Ibid.*, § 11: „Simili quoque poenae subiaceat laicus, qui clericum super rebus ecclesiasticis ad iudicium traxerit saecularem Et ne forte occupationem et absentiam Episcoporum, quaeulantem, seu conqueri volentes invenire non possint in foro ecclesiastico iustitiae complemen-

koronacji odbytej w Rzymie i dokonanej przez papieża Honoriusza III, nakazał: „Item statuimus ut nullus ecclesiasticam personam in criminali quaestione vel civili trahere ad iudicium saeculare praesumat contra constitutiones imperiales et canonicas sanctiones, quod si facerit, actor a iure suo cadat et iudicatum non teneat; et iudex sit extunc iudicandi potestate privatus”²²).

Uchwała, że nie wolno świeckiemu potępić duchownego w jakiejbądź sprawie, osobliwie w sprawie zabójstwa lub innej zbrodni, wymaga pewnego wyjaśnienia. Jak wynika z dalszego tekstu, odnosi się ona do sędziego świeckiego, któryby podjął się sądzić duchownego i wydał wyrok, niezależnie od tego jaki — skazujący, czy też uniewinniający. Uchwała ta, jakby się pozornie mogło wydawać, nie miała na celu uniewinniania duchownego, który popełnił przestępstwo, lecz tylko bierze go w obronę przed sądami świeckimi, co jednak nie jest równoznaczne z tym, że nie ma on być sądzonym i karanym przez sąd kościelny. Kościół bowiem przewiduje w swoim prawodawstwie za takie przewinienia bardzo surowe kary, lecz oczywiście z pominięciem kary śmierci. Należy dodać, że uchwała ta jest wiernym powtórzeniem przepisu prawa powszechnego (cfr X. 3, 2, 2).